*Kromydowsky circa ministerialem et iuxta recognitionem frumentum cuiuslibet grani quatuor acervorum ad duas septimanas... restituere (debet)*⁷⁹⁵.

W 1487 r. wykonując mandat królewski strona zwycięska udała się z woźnym do majątku strony pokonanej i tam odebrała swą krewniczkę. Składa też oświadczenie woźnemu i towarzyszącym mu ziemianom.

AGZ XV, 1893/1487, Lwów gr.

Mathias ministerialis, prout fuit per dominum Vicecapitaneum Leopoliensem nobilibus Iohanni, Iacobo et Nicolao de Humyencze heredibus et de Prossyątko et Pakow tenutariis, fratribus germanis indivisis additus et habuit secum

⁷⁹⁴ Ciężenie - Rozdział 6, wwiązanie - Rozdział 7.

⁷⁹⁵ Zob. też AGZ XI, 3218/1443: In quarto termino M. de D. concitato pro quatuor bobus, quos in I. Archiepiscopo Leopoliensi, et idem Archiepiscopus non comparuit et idem M. sedawi Archiepiscopum in quatuor bobus, quos prius iure adquisivit et Ius dedit ministerialem iuxta decretum dominorum, quod restituere debet Archiepiscopus quatuor boves.

*tres terrigenas recognovit, quia dum cum ipsis equitavit in bona Pyetrze ad curiam ipsius Iohannis, que curia non fuit clausa, et ibi de eadem curie de stuba receperunt nobilem Zophiam virginem, sororem suam patrualem germanam, filiam vero olim nobilis Michaelis Bapschinski, vexiliferis Kamenec. Quam Zophiam ipsi I., I. et N. Pukomskim ipse Pyaseczski ad mandata Regia et sui capitanei extradere noluit, qui Pakowscy recipiendo Zophiam sororem suam protestati sunt sibi ministeriali et eisdem terrigenis, quod de eadem curia nihil aliud receperunt, nec aliquem percusserunt, nec interfecerunt, nec secaverunt, nec sagittaverunt*⁷⁵⁶.

Według wyroku sądu sanockiego, przegrywająca strona-kobieta ma przebywać w utraconych dobrach do pewnego czasu, lecz nie wyrządzać żadnych szkód, a dopilnować tego ma woźny.

AGZ XI, 3167/1453, Sanok gr. (4 stycznia)

...Hedwigis debet residere in W. ad Purificationem Marie, sed nullum facere ibidem dampnum, et ministerialis debet ibidem conspiciere et videre.

Na Mazowszu sąd poleca woźnemu poszukiwać rzeczy przegrywającego proces, sprzedać je, a uzyskane pieniądze przekazać stronie zwycięskiej. Gdy pieniędzy będzie za mało, woźny ma powiadomić sąd.

Zakr. II, 931/1435

*Domini sententiaverunt, quia prece querat bona (mobilia) Laurencii de Meszki, et quidquid invenerit, vendat et solvat Dobeslao de ibidem tres sexagenas, et quidquid non invenerit, nos in duabus septimanis informet*⁷⁵⁷.

Natomiast o ściąganiu przez woźnego kar należnych sądowi brak informacji, aczkolwiek literatura te działania odnotowuje⁷⁵⁸.

Egzekucja wyroku nie zawsze dochodziła do skutku, o czym woźny informował sąd

AGZ XVI, 3109/1505, Sanok gr.

*Andreas ministerialis de Brzozow recognovit, quia nobilis Mathias G. noluit satisfacere pro digito, mutilato homini generosi P. P. coram bonis hominibus in G.*⁷⁵⁹

⁷⁵⁶ Zwracamy uwagę na szczygłowość opisu.

⁷⁵⁷ Zob. też Zakr. II, 1393/1435: S. de M. J.L. contra Paulum conversum monasterii czimensis ob non solutionem pecunie, et sibi Paulo debet dare quatuor sexagenas mobilibus, que prece in domo invenit, et si mobilia non starent pro debito, extunc (immobilibus seu in terra debet ipsum investire). Prawdopodobnie wydawca uzupełnił zapis na podstawie innych wzmianek.

⁷⁵⁸ O karach na rzecz woźnego piszemy w Tomie I, s. 153 i nast. Do powołanej tam literatury należy dodać R. Hube, *Kilka aktów...*, s. 70. Ibidem informacja o wpiśnięciu skrawku papieru z wykazem nazwisk stron procesowych, skazanych na kary sądowe. Zdaniem Hube, ten wykaz był przeznaczony dla „księzbników sądowych” w celu ściągania kar.

⁷⁵⁹ Zob. też AGZ XVI, 2692/1500, Sanok gr.: Andreas ministerialis de Brzozow recognovit, quia quando equitavit in villa Gorke ex parte nob. Clementis de Pakoschowa, iudicis Sanocensis, ad nobilem Anna Gorecka, ut equitaret in Sanok et susciperet

Gdy wierzyciel i woźny oświadczyli w sądzie, że ciężenie dłużnika nie dało efektu, sąd zezwala na schwytanie dłużnika, gdziekolwiek go się znajduje, jako osobę nieosiadłą.

Helc. II, 2968/1441

Petrus de Brodi exposuit, quoniam quarta vice voluit pignoraré Franciscum Juntham, et nihil invenit, neque equos sellatos, neque aliquid. Et hoc etiam Sitco ministerialis recognovit. Ideo dedit sibi iudicium ad capiendum ipsum videlicet nalapanye, pro eo, quia non est possessus, ubicunqua inveniretur.

Podobnie postanawia sąd poznański

Leksz. I, 1740/1394

Item domini adjudicaverunt domino Vincencio Rasinsky, quod deberet detinere Johannem Henkovicz pro debitis, quas tenetur in Judeys, cum ministeriali. Et debet ipsam ducere ad castrum regis et uxorem ipsius, mater ejus non debet eam tenere penes ipsam. Et si mater tenebit eam, tunc mater sola debet solvere²⁶⁰.

ab eo inscriptionem super 15 m. cum modo fidelissorie, facta pro nobili Jacobo filo eiusdem Anne, iuxta inventionem domini Capitanei... extunc ipsa dicit: „non equitabo nec suscipiam inscriptionem aliquam“.

²⁶⁰ W wielkopolskich księgach sądowych, zwłaszcza w wydanych przez Lekszyckiego, jest wiele wzmianek o kredycie udzielanym szlachcie przez Żydów poznańskich. Sądźmy, że jest to materiał wystarczający do przedstawienia stosunków kredytowych w Wielkopolsce średniowiecznej, na wzór pracy Mariana Ungersheuera, poświęconej stosunkom kredytowym w ziemi prądmyskiej, M. Ungersheuer, Stosunki kredytowe w ziemi prądmyskiej w połowie XV wieku, Lwów 1929, s. 298.